
 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A EXECUTORILOR JUDECĂTOREȘTI  

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

Colegiul disciplinar al executorilor judecătorești 
www.unej.md 

e-mail: m68401277@gmail.com 
Republica Moldova, MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev 3a, et.3 

Tel.: + 373 684 01 277 

 

 

Nr. 4 / 495 Di                                                                                                       31 iulie 2025    

 

mun. Chișinău              

D E C I Z I E  

privind încetarea sesizării nr. 4 din 04.01.2024 

depusă de reprezentantul OCN ”Easy Credit” SRL – Coțaga Veaceslav privind tragerea la 

răspundere disciplinară a Executorului Judecătoresc XXXX XXXXX 

       

Colegiul disciplinar al executorilor judecătorești, în următoarea componență: 

Președintele ședinței:  Bezede Vladimir, 

Membrii:                     Ciobanu Ruslan 

                                    Bot Alexandru 

                                    Catan Tatiana,                                  

                                    Tîșcic Feodosia,  

                                    Slusarenco Svetlana 

 

 

Examinînd, în ordinea admisibilității, sesizarea înregistrată la Colegiul Disciplinar al 

Executorilor Judecătorești cu nr.4 (CD-4) din 04.01.2024, parvenită din partea reprezentantului 

OCN ”Easy Credit” SRL – Coțaga Veaceslav, privind tragerea la răspundere disciplinară a 

Executorului Judecătoresc XXXX XXXXX, actele anexate la sesizare, dar și explicațiile scrise, 

Colegiul diciplinar al Executorilor Judecătorești, 

 

C O N S T A T Ă 

A. Procedura 

1. La originea cauzei examinate se află sesizarea depusă în adresa Colegiului disciplinar al 

executorilor judecătorești de către reprezentantul OCN ”Easy Credit” SRL – Coțaga 

Veaceslav, prin care se solicită tragerea la răspundere disciplinară a Executorului 

Judecătoresc XXXX XXXXX, în temeiul art. 21 alin. (2) lit e) și aplicarea sancțiunii 

disciplinare conform art. 24 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 113/2010 privind executorii 

judecătorești. 

2. În temeiul art. 222 din Legea nr.113/2010 privind executorii judecătorești, persoana care 

invocă lezarea drepturilor sau intereselor ei legitime în procedura de executare este subiect 

cu drept de sesizare.  

 

http://www.unej.md/
mailto:m68401277@gmail.com


 

B. Argumentele autorului sesizării 

3. Comunică că, Executorul Judecătoresc XXXX XXXXX are în gestiunea sa procedura de 

executare în baza d.exe. nr. 2p/o-261 din 20.03.2009 eliberat de Judecătoria Edineț, prin 

care s-a dispus încasarea datoriei de la Lisacovici (Babiuc) Diana în beneficiul OCN”Easy 

Credit” SRL datoria în sumă de 24 227,04 lei. 

4. La data de 05.10.2009 a fost transferat în contul OCN”Easy Credit” SRL, conform 

documentului executoriu, suma de  9829,34 lei. 

5. În conformitate cu prevederile art. 24 Cod de Executare, creditorul a depus la data de 

07.02.2023, cererea privind calcularea și încasarea dobânzii de întârziere. Cererea a fost 

recepționată la data de 13.02.2023. Ulterior au constatat că au avut loc un șir de ilegalități 

în acțiunile executorului judecătoresc. 

6. Notează că, la data de 07.03.2022, debitorul Lisacovici (Babiuc) Diana  a achitat suma de 

15 748,93 lei (fapt confirmat prin ordinul de încasare nr. 5 din 07.03.2022) la contul 

executorului judecătoresc XXXX XXXXX, cu scopul de a stinge datoria conform 

documentului executoriu nr. 2p/o-261 din 20.03.2009. 

7. La data de 10.03.2022, Executorul Judecătoresc XXXX XXXXX, prin încheiere anulează 

deplin măsurile de asigurare aplicate, deși nu a încasat dobânda de întârziere conform art. 

24 Cod de Executare. 

8. Notează că, Executorul Judecătoresc a depășit atribuțiile de serviciu și prevederile legale 

acordate de Lege, a transferat creditorului suma datoriei restante de 14 397,70 lei, abia la 

data de 28.02.2023, adică abia peste 360 de zile, folosind aceste mijloace financiare în 

scopuri personale timp de 1 an. 

9. Comunică că, atât încheierea privind calcularea dobânzii de întîrziere sau un refuz de 

emitere a ei nu a primit până la moment, deși Executorul Judecătoresc XXXX XXXXX a 

recepționat cererea la data de 13.02.2023, ulterior fiind telefonat de nenumărate ori, dânsul 

refuza categoric emiterea încheierii solicitate. 

10. Precizează că, un calcul legal a dobânzii de întârziere pentru neexecutarea documentului 

executoriu în termen conform art. 24 Cod de Executare, fiind inclusă perioada și achităriile 

dintre ele, conform portalului Prolex, suma dobânzii constituie 36 933,03 lei, la data de 

28.02.2023. 

11. Conchide că, prin aceste acțiuni, Executorul Judecătoresc XXXX XXXXX a adus un 

prejudiciu considerabil intereselor creditorului OCN ”Easy Credit” SRL și anume, prin 

folosirea în scopuri personale a mijloacelor financiare destinate creditorului, încălcarea 

termenului de transfer a datoriei, prin refuzul tacit a emiterii încheierii și încasării dobânzii 

de întârziere, prin refuzul de a da răspuns creditorului la cererea din 07.02.2023. 

12. Susține că, Executorul Judecătoresc XXXX XXXXX, a dat dovadă de incompetență, 

nepregătire profesională și nerespectarea prevederilor legale și atribuțiilor acordate prin 

Lege. 

 

C. Argumentele executorului judecătoresc 

13.   Executorul Judecătoresc XXXX XXXXX  nu a  prezentat notă explicativă/referință la 

petiția înaintată de către OCN ”Easy Credit” SRL. 

 



D. Aprecierea Colegiului. 

14. În cadrul ședinței, Colegiul a examinat materialele cauzei, inclusiv cererea 

reprezentantului OCN ”Easy Credit” SRL – Coțaga Veaceslav din data de 04.01.2024, 

înregistrată la UNEJ cu nr. C-235 din 25.07.2025, conform căreia, autorul sesizării, 

solicită retragerea și încetarea examinării sesizării nr. CD-4 din 04.01.2024 privind 

tragerea la răspundere disciplinară a Executorului Judecătoresc XXXX XXXXX în 

temeiul art. 21 alin. (2) lit. e) și aplicarea sancțiunii disciplinare conform art. 24 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 113/2010 privind executorii judecătorești, dar și faptul că în procesul 

examinări sesizării nu sînt constatate fapte care au dus la lezarea drepturilor altor persoane 

interesate sau a altor interese ocrotite de lege, Colegiul consideră întemeiată cererea 

petiționarului, din care motiv procedura disciplinară urmează a fi încetată. 

15. Având în vedere cele elucidate supra, Colegiul constată existența temeiurilor pentru 

încetarea procedurii disciplinare intentată în privința Executorului Judecătoresc XXX 

XXX, la sesizarea depusă de reprezentantul OCN ”Easy Credit” SRL – Coțaga Veaceslav. 

16.  În baza celor menționate, în temeiul art. 29 alin. (10) din Legea nr. 113 din 17 iunie 2010 

privind executorii judecătorești, precum şi pct. 56 din Regulamentul privind activitatea 

Colegiului Disciplinar al Executorilor Judecătorești, Colegiul disciplinar al executorilor 

judecătorești, unanim, prin votul a 6 membri, 

 

D E C I D E: 

1. Se încetează procedura disciplinară intentată în privința Executorului Judecătoresc XXXX 

XXXXX, în legătură cu cererea de retragere a sesizării depusă de reprezentantul OCN ”Easy 

Credit” SRL – Coțaga Veaceslav, în conformitate cu art. 29 alin. (10) al Legii nr.113 din 

17.06.2010 privind executorii judecătorești și pct. 56 din Regulamentul privind activitatea 

Colegiului Disciplinar al Executorilor Judecătorești. 

2. Decizia Colegiului disciplinar poate fi contestată în instanța de contencios administrativ 

(Judecătoria Chișinău (sediul Rîșcani), situată pe adresa: mun. Chișinău, str. Kiev,3) în 

conformitate cu prevederile Codului administrativ, în termen de 30 de zile de la data publicării 

acestora pe pagina web oficială a Ministerului Justiției, fără a recurge la procedura prealabilă. 

3. Acțiunile în instanța de judecată prin care se contestă deciziile Colegiului disciplinar se 

înaintează  împotriva Uniunii Naționale a Executorilor Judecătorești și, după caz,  

Ministerului Justiției.   

 

PREȘEDINTELE   

ȘEDINȚEI                                                                                           BEZEDE Vladimir 

 

 

 


